

UDENRIGSMINISTERIET

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Tel. +45 33 92 00 00
Fax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
Telex 31292 ETR DK
Telegr. adr. Etrangeres
Girokonto 300-1806



Invitation til seminar i anledning af 60-årsdagen for Genève-konventionerne

I anledning af 60 året for Genève-konventionerne arrangerer Forsvarsministeriet og Udenrigsministeriet med Dansk Røde Kors som vært et seminar d. 21. oktober 2009, der sætter fokus på den fortsatte styrkelse og udvikling af den humanitære folkeret. Formålet er at markere 60 året for Genève-konventionerne samt skabe debat om emner som Danmark har fokus på i rammen af den humanitære folkeret, herunder Copenhagen Process og den forestående udarbejdelse af en dansk militærmanual. Til det formål er der inviteret talere fra ind og udland til at belyse relevante aspekter af den humanitære folkeret.

Grundstenen til Genève-konventionerne blev lagt allerede i 1864, men efter 2. verdenskrig blev de eksisterende regler revideret og stadfæstet i deres nuværende form i Genève-konventionerne. Konventionerne blev underskrevet den 12. august 1949 men de trådte først i kraft efter den anden ratifikation den 21. oktober 1950.

Danmark var et af de lande, som underskrev de fire konventioner den 12. august 1949, og har siden underskrivelsen været en forkæmper for udbredelsen og overholdelsen af den humanitære folkeret. For at markere konventionernes 60 årsdag og for at sikre den stadige udbredelse og overholdelse af deres grundlæggende værdier, sætter seminaret fokus på, hvordan Danmark også i fremtiden kan være med til at sikre respekt for den humanitære folkeret.

I Forsvarsforliget 2010-14 fra 24. juni 2009 blev det besluttet, at Danmark skal have en militærmanual. Militærmanualer har til formål at udstede retningslinjer for, hvorledes militært personel forventes at agere indenfor et givent område, typisk humanitær folkeret. En militærmanual kan medvirke til at sikre en ensartet tilgang til ofte komplekse problemstillinger indenfor den humanitære folkeret. En dansk militærmanual skal således styrke forsvarets uddannelse i og anvendelse af den humanitære folkeret.

Efter seminaret inviterer vi til reception for at markere 60-året for Genève konventionerne.

Tid: 21. oktober 2009 kl. 13-17.

Sted: Dansk Røde Kors, Blegdamsvej 27, 2100 Kbh. Ø.

Parkering: offentlige p-pladser findes på Blegdamsvej. Dansk Røde Kors' parkeringsplads vil i det pågældende tidsrum ikke være ledig.

Svar udbedes senest d. 19. oktober kl. 17 på email sabteg@um.dk

Program vedlagt

Venlig hilsen

Thomas Winkler

Ambassadør, Centerchef for Juridisk Tjeneste

Seminar on the forthcoming Danish manual of the law of
armed conflict

Program:



- 13.00 **Introduction** by Ambassador Thomas Winkler, Legal Adviser, Ministry of Foreign Affairs of Denmark: *Current challenges to IHL: the Danish perspective*
- 13.15 ***The Role of Military Manuals in Modern Warfare: focus on protecting humanitarian values***
A Danish Military Manual: introduction by Jes Rynkeby Knudsen, Special Advisor to the Judge Advocate General
The British Military Manual, Major-General Anthony Rogers OBE
The Norwegian Military Manual, Camilla Guldahl and Sigrid Redse Johansen, the Norwegian Defence Staff College
Debate chaired by Ambassador Thomas Winkler
- 15.00 **Pause**
- 15.30 ***Rules in modern warfare***
Iris Müller, Researcher on the joint British Red Cross/International Committee of the Red Cross, Cambridge, UK
Anne Sofie Pedersen, the Danish Red Cross
Jonas Christoffersen, Director of the Danish Institute for Human Rights
Debate chaired by Ambassador Thomas Winkler
- 17.00 **Reception**